Press Release
報道関係者各位

2021年 7月 16日

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会（東京都中央区、理事長：和田佳子）は、国内外にお

ける健康科学の進歩に貢献する創造的で有用な研究テーマを支援し、ライフサイエンスや自然科学

分野の研究者への助成を行うことを目的として、今年度も学術研究又は技術開発に携わる研究者に

対する助成を公募しました。この公募は 2015年の当協会設立以降 5年連続で行っており、これま

でに 14名の研究者に助成金を交付しております。このたび 22件の応募の中から、厳正な審査によ

り 3 名の研究者へ助成金の交付を決定し、2021年 7月 9日（金）に助成金交付決定通知書授与式を

行いました。新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、今年度もオンラインでの授与式とし、

その中で理事長/和田佳子は「コロナ禍や超高齢社会で健康問題が課題となっている中、真摯に研究

をされている皆さまが社会に貢献し、未来を大きく変えてくれることを期待しています。」と祝辞

を述べました。交付者プロフィールと対象研究テーマは下記の通りです。（助成額は各 50 万円）

山元 修成 氏

（岡山大学大学院保健学研究科）

サルコペニア発症に対する胆汁酸の関与の解明

高村 史記 氏

（近畿大学医学部免疫学教室 講師）

呼吸器感染ウイルスに対する感染防御ワクチン開発の基礎研究

古川 希 氏

（名古屋大学大学院医学系研究科 助教）

心臓のミトコンドリア品質維持におけるβ-コングリシニンの役割

【財団概要】

●名  称：一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会

●設  立：2015年（平成 27年）3月 9日

●拠出財産：3百万円（設立時）

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会

ライフサイエンスや自然科学分野の学術研究者へ助成

2020 年度は 22 件の応募の中から、3 名の研究者に助成金を交付

＜助成・応募に関するお問い合わせ先＞

一般財団法人 フォーデイズ自立支援協会 事務局   https://fordays.or.jp/

TEL：03-6861-4550（直通） 担当：和田   E-mail：afssj@fordays.jp

＜報道関係者様からのお問い合わせ先＞

フォーデイズ株式会社  TEL：03-5643-0761（直通）

広報課：熊本、田中    E-mail：kumamoto@fordays.jp tanaka@fordays.jp

https://fordays.or.jp/
https://fordays.or.jp/
mailto: